
UỶ BAN NHÂN DÂN QUẬN BÌNH TÂN 

BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG KHU VỰC QUẬN BÌNH TÂN  

-----***----- 

 

 

 

CỦA 

DỰ ÁN “XÂY DỰNG MỚI TRƯỜNG TRUNG HỌC 

PHỔ THÔNG BÌNH TRỊ ĐÔNG B” 

 

ĐỊA ĐIỂM: PHƯỜNG BÌNH TRỊ ĐÔNG B, QUẬN BÌNH TÂN, 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 

CHỦ ĐẦU TƯ 

BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

XÂY DỰNG KHU VỰC QUẬN 

BÌNH TÂN  

ĐƠN VỊ TƯ VẤN 

CÔNG TY CP TƯ VẤN ĐẦU TƯ    

XÂY DỰNG VÀ MÔI TRƯỜNG 

SINH THÁI 

 Giám đốc 

 

 

 

 

 

Phạm Minh Lộc 

 

 

Tp. Hồ Chí Minh, tháng  năm 2023

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

“Xây dựng mới trường Trung học phổ thông Bình Trị Đông B” 

   CÔNG TY CP TƯ VẤN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG VÀ MÔI TRƯỜNGSinhThái 
[...]
Biện pháp giảm thiểu khí từ hoạt động nấu ăn của bếp ăn 

Nhiên liệu sử dụng cho hoạt động nấu nướng chủ yếu là điện và gas – khí hóa lỏng (LPG) 

để nấu nướng. LPG là sản phẩm thu được từ quá trình chế biến dầu mỏ, thành phần của nó 

bao gồm nhiều hydrocacbon parafin mà chủ yếu là propan và butan. Do đó, khi đốt cháy 

LPG sẽ tạo ra các chất ô nhiễm như NO2, CO2, CO,… Nhằm hạn chế khí thải phát sinh từ 

hoạt động nấu nướng, chủ dự án đầu tư sẽ thực hiện các biện pháp như sau: 

- Lắp đặt, trang bị máy hút mùi tại bếp ăn; 

 

Hình 4. 2 Máy hút mùi 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

“Xây dựng mới trường Trung học phổ thông Bình Trị Đông B” 

 

   CÔNG TY CP TƯ VẤN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG VÀ MÔI TRƯỜNGSinhThái 

115/62B Phạm Hữu Lầu, phường Phú Mỹ, quận 7, TP. Hồ Chí Minh 
 

131 

 

 

- Bố trí cây xanh trồng trong khu vực dự án sẽ hấp thụ và giảm thiểu một phần chất ô 

nhiễm có thể phát sinh từ hoạt động này. Cây xanh sẽ điều hoà vi khí hậu, làm mát 

không khí trong khu vực. 

Biện pháp giảm thiểu khí thải, mùi từ hệ thống xử lý nước thải 

Mùi, khí thải phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải cục bộ của dự án được kiểm soát bởi 

một số các biện pháp sau: 

- Toàn bộ hệ thống XLNT được xây kín. Các nắp thăm đều sử dụng nắp thăm gang hai 

rãnh kín mùi.  

- Các hố ga định kỳ được nạo vét để loại bỏ rác, cặn lắng. Bùn thải được thuê đơn vị 

có chức năng thu gom đem đi xử lý. 

- Bố trí nhân viên có chuyên môn để theo dõi và vận hành hệ thống XLNT hàng ngày. 

Kiểm tra sự hoạt động của các bể cũng như máy móc thiết bị để phát hiện và sửa 

chữa kịp thời, đảm bảo cho hệ thống vận hành liên tục và ổn định. 

- Tại khu vực xây dựng hệ thống XLNT trồng nhiều cây xanh để điều hoà không khí. 

Biện pháp giảm thiểu các Sol khí phá tán từ hệ thống xử lý nước thải. 

- Hệ thống xử lý nước thải của dự án được xây dựng kín nên hạn chế lượng Sol khí 

phát tán ra ngoài không khí. 

- Tại khu vực xây dựng hệ thống XLNT thiết kế trồng nhiều cây xanh để điều hoà 

không khí. 

Biện pháp giảm thiểu khí thải từ phòng thí nghiệm 

Trong quá trình học tập các bộ môn hoá, sinh, nhà trường sẽ cho các em học sinh tiến hành 

thực hành thí nghiệm để nâng cao kiến thức. Quá trình thực hành sử dụng các loại hóa chất 

có khả năng bay hơi như các chất hữu cơ: axit acetic, ethanol, axit chlohidric.... Hơi hóa 

chất phát tán vào không khí có thể gây ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe học sinh và giáo 

viên. 

Do đó, một số biện pháp giảm thiểu trong quá trình này như sau: 

- Xây dựng phòng thí nghiệm là phòng kín; 

- Lưu giữ hóa chất trong các bình kín theo đúng quy định; 

- Bố trí tủ Hood trong phòng thí nghiệm đảm bảo hút toàn bộ khí độc phát sinh trong 

quá trình kiểm nghiệm; 

- Lấy hóa chất và kiểm nghiệm trong tủ Hood để hạn chế việc phát tán khí thải ra môi 

trường xung quanh. 

Thông tin cơ bản về tủ hood phòng thí nghiệm dự kiến lắp đặt: 

Tủ hood (tủ hút khí độc) phòng thí nghiệm: 

- Kiểu dáng: EFH-4A8; 

- Hãng sản xuất: ESCO, Singapore 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

“Xây dựng mới trường Trung học phổ thông Bình Trị Đông B” 

 

   CÔNG TY CP TƯ VẤN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG VÀ MÔI TRƯỜNGSinhThái 

115/62B Phạm Hữu Lầu, phường Phú Mỹ, quận 7, TP. Hồ Chí Minh 
 

132 

 

 

 

Hình 4. 3 Tủ hút khí độc phòng thí nghiệm EFH-4A8 

- Nguyên tắc hoạt động: 

Tủ hút tuần hoàn (không ống): Tủ hút khí độc được tạo áp suất âm bên trong khoang làm 

việc nhờ hệ thống quạt hút. Hệ thống này thường được đặt trên nóc thiết bị. Dòng khí được 

hút vào khoang làm việc qua cửa kính và có cuốn theo hơi độc, hóa chất,... của mẫu làm 

việc. Khí độc được thổi qua lớp lọc (than hoạt tính) để làm sạch và được tuần hoàn trở lại 

phòng. Vì vậy, không có ống thoát khí ra ngoài nhà xưởng. Lớp lọc (than hoạt tính) của tủ 

hút sẽ được thay định kỳ theo như hướng dẫn của nhà sản xuất (5 năm thay 1 lần). Bên 

cạnh đó, có thể sử dụng các nút bấm trên bảng điều khiển để điều chỉnh tốc độ quạt, đèn 

chiếu sáng. Công dụng của tủ hút là giữ các chất thải (khí, hơi, khói…) để ngăn không cho 

chúng phân tán vào phòng thí nghiệm. 

 
Hình 4. 4 Catologue tủ hút ESCO 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

“Xây dựng mới trường Trung học phổ thông Bình Trị Đông B” 

 

   CÔNG TY CP TƯ VẤN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG VÀ MÔI TRƯỜNGSinhThái 

115/62B Phạm Hữu Lầu, phường Phú Mỹ, quận 7, TP. Hồ Chí Minh 
 

133 

 

 

- Trình tự hoạt động:  

+ Bước 1: Trước tiên là bật hệ thống đèn, hệ thống quạt hút khí và chờ cho hết 

khí độc còn dư trong tủ; 

+ Bước 2: Nâng tấm kính đến độ cao phù hợp để thao tác thí nghiệm, quạt hút 

khí sẽ chạy liên tục trong thời gian làm thí nghiệm; 

+ Bước 3: Hạ tấm kính để hệ thống hút hết khí độc sau khi làm xong thí nghiệm; 

+ Bước 4: Tắt đèn và nguồn của tủ hút. 

Biện pháp giảm thiểu môi trường nước 

Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm nước mưa  

Nước mưa được qui ước là nước sạch nếu không bị nhiễm chất độc hại, nên được phép xả 

thẳng ra nguồn tiếp nhận. Do đó, để đảm bảo vệ sinh và giảm chi phí đầu tư cho việc xử lý 

nước thải, hệ thống thoát nước của khu vực dự án sẽ được tách riêng thành hai hệ thống: 

thoát nước mưa và thoát nước thải sinh hoạt.  

Hệ thống thoát nước mưa phải đảm bảo thoát nhanh và hết nước mưa ra khỏi khu đất xây 

dựng và không gây ngập úng các khu vực lân cận. Hệ thống thoát nước của trường học 

được đấu nối vào tuyến cống thoát nước chung của khu vực. 

Biện pháp giảm thiểu nước thải 

Toàn bộ lượng nước thải phát sinh từ dự án được thu gom và dẫn về trạm XLNT tập trung 

công suất 110m3/ngđ. Nước thải sau xử lý sẽ đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B (K=1) 

trước khi thải ra hệ thống thoát nước chung của khu vực. 

Công nghệ xử lý nước thải trình bày trong sơ đồ dưới đây. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

“Xây dựng mới trường Trung học phổ thông Bình Trị Đông B” 

 

   CÔNG TY CP TƯ VẤN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG VÀ MÔI TRƯỜNGSinhThái 

115/62B Phạm Hữu Lầu, phường Phú Mỹ, quận 7, TP. Hồ Chí Minh 
 

134 

 

 

 

Hình 4. 5 Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải 

Thuyết minh sơ đồ công nghệ 

Trước khi nước thải đưa về hệ thống xử lý tập trung, thì cần xử lý sơ bộ tại nguồn phát 

sinh, vì tùy theo mỗi nguồn phát sinh nước thải có hàm lượng chất thải đặc thù riêng. Quá 

trình xử lý sơ bộ của các nguồn phát sinh cụ thể như sau: 

Nước thải từ khu vực nhà ăn, nhà bếp: Quá trình nấu nướng, rửa chén bát có phát sinh hàm 

lượng dầu mỡ động thực vật nếu không xử lý sơ bộ sẽ là tác nhân gây ra nghẹt ống dẫn, 

đồng thời làm cho khả năng xử lý sinh học kém hiệu quả. Do dó, trước khi nước thải loại 

này đưa ra hệ thống xử lý nước thải tập trung thì xử lý sơ bộ qua song chắn rác sau đó tiếp 

tục qua thiết bị tách dầu mỡ. Hiệu suất xử lý nước thải có chứa dầu mỡ của thiết bị trên có 

thể đạt từ 90-95%. Sau khi tác mỡ nước thải sẽ được dẫn về Hố thu gom [T01]. 

Cặn bẩn trong nước thải từ các khu vực vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng Bể tự hoại trước khi 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

“Xây dựng mới trường Trung học phổ thông Bình Trị Đông B” 

 

   CÔNG TY CP TƯ VẤN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG VÀ MÔI TRƯỜNGSinhThái 

115/62B Phạm Hữu Lầu, phường Phú Mỹ, quận 7, TP. Hồ Chí Minh 
 

135 

 

 

chảy vào Hố thu gom [T01]. Bể tự hoại có chức năng lắng cặn bẩn và phân hủy kị khí chất 

bẩn hữu cơ trong nước thải. Bùn lắng trong bể được lưu giữ và phân hủy trong 1 thời gian 

dài và định kỳ từ 3 đến 6 tháng được hút ra bằng xe hút bùn chuyên dụng. 

Hố thu gom [T01]: Tại đây thực hiện nhiệm vụ loại bỏ tất cả các loại rác thô có trong 

nước thải có thể gây tắc nghẽn đường ống làm hư hại máy bơm và làm giảm hiệu quả xử 

lý của giai đoạn sau. Nước thải từ bể tiếp nhận sẽ được bơm vào bể điều hòa. 

Bể điều hòa [T02]: Bể điều hòa có chức năng điều hòa lưu lượng, thành phần và tính 

chất nước thải và nhiệt độ nước thải, tránh tình trạng quá tải vào các giờ cao điểm. Do đó 

giúp cho hệ thống xử lý làm việc ổn định đồng thời giảm kích thước các công trình đơn vị 

phía sau. Trong bể điều hòa có bố trí hệ thống phân phối khí nhằm mục đích xáo trộn và 

giảm một phần các chất hữu cơ có trong nước thải. 

Bể sinh học thiếu khí [T03] (Bể Anoxic): Quá trình sinh học thiếu khí được kết hợp 

với quá trình sinh học hiếu khí để xử lý tổng hợp: khử BOD, nitrat hóa, khử NH4
+ và khử 

NO3
- thành N2, khử Photpho. Vi sinh vật sẽ thực hiện quá trình khử NO3- thành N2, một 

loại khí trơ không ảnh hưởng đến môi trường. Quá trình khử nitơ (denitrification) từ nitrate 

NO3
- thành nitơ dạng khí N2 đảm bảo nồng độ nitơ trong nước đầu ra đạt tiêu chuẩn môi 

trường. 

Quá trình khử nitrat như sau: 

CHONS + NO3
- → N2 + CO2 + C5H7O2N + H2O + OH- 

Quá trình chuyển hóa này được thực hiện bởi vi khuẩn khử nitrate chiếm khoảng 10 - 80% 

khối lượng vi khuẩn (bùn). Tốc độ khử nitơ đặc biệt dao động 0,04 đến 0,42 g N-NO3
-/g 

MLVSS.ngày, tỉ lệ F/M càng cao tốc độ khử càng lớn. Nước thải sau khi ra khỏi bể thiếu 

khí được dẫn qua bể hiếu khí. 

Bể sinh học hiếu khí [T04] (Bể Aerotank): Trong bể sinh học hiếu khí, các chất hữu 

cơ hòa tan và không hòa tan chuyển thành các bông bùn sinh học - quần thể vi sinh vật 

hiếu khí có khả năng lắng dưới tác dụng của trọng lực. Nước thải chảy liên tục vào bể sinh 

học trong đó khí được đưa vào cùng xáo trộn với bùn hoạt tính (Oxy hòa tan DO>2mg/L), 

cung cấp oxy cho vi sinh phân hủy chất hữu cơ nhờ máy thổi khí. Không khí sục vào bể 

phải đủ mạnh để cung cấp oxy hòa tan cho các vi sinh vật như (Pseudomonas, Bacillus, 

Alcaligene, flavobacterium, Cytophaga, Lactobacillus, Aromobacter,…) sử dụng các chất 

ô nhiễm có trong nước thải như nguồn cung cấp dinh dưỡng để sinh trưởng và phát triển, 

nhờ đó, quá trình xử lý được thực hiện. Có thể tóm tắt 2 quá trình này bằng 2 phản ứng 

như sau: 

Phản ứng oxy hóa vật chất hữu cơ (quá trình sinh trưởng): 

CxHyOz + O2 → CO2 + H2O + năng lượng 

Phản ứng tổng hợp vật liệu tế bào (quá trình phát triển): 

C6H6O3 + NH3 + O2 → C5H7NO2 (Tế bào mới) + CO2 + H2O 

Tóm tắt: VSV + C5H7NO2 (chất hữu cơ) + 5O2 → 5CO2 + 2H2O + NH3 + VSV mới 

(Nguồn: Nocholas P. Cheremisinoff, 1996; METCALF and EDDY, 2003) 

Bể lắng [T05]: Nước thải sau khi ra khỏi Bể Aerotank sẽ chảy tràn qua Bể lắng sinh 

học. Tại đây, xảy ra quá trình lắng tách pha và giữ lại phần bùn (vi sinh vật). Phần bùn lắng 

này chủ yếu là vi sinh vật trôi ra từ Bể Aerotank. Trong bể lắng, có đặt bơm tuần hoàn bùn 

về Bể sinh học thiếu khí Anoxic để duy trì nồng độ bùn trong bể. Phần bùn dư còn lại được 

bơm vào Bể chứa bùn. Phần nước tách pha từ bể chứa bùn sẽ được dẫn về Bể điều hòa để 

được tiếp tục xử lý. 

 Bể khử trùng [T08]: Tại bể khử trùng nước được châm hóa chất Chlorin khử những 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

“Xây dựng mới trường Trung học phổ thông Bình Trị Đông B” 

 

   CÔNG TY CP TƯ VẤN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG VÀ MÔI TRƯỜNGSinhThái 

115/62B Phạm Hữu Lầu, phường Phú Mỹ, quận 7, TP. Hồ Chí Minh 
 

136 

 

 

vi sinh còn trong nước thải trước khi thải ra điểm tiếp nhận. Nước thải sau xử lý sẽ đạt quy 

chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT cột B. 

Bể chứa bùn [T09]: Tất cả lượng bùn thừa sau khi tuần hoàn sẽ được chuyển về bể 

chứa bùn. Tại công trình đơn vị này, bùn sẽ được định kỳ hút và mang đi thải bỏ định kỳ. 

Bảng 4. 41 Kích thước các hạng mục công trình 

STT Công trình đơn vị 

Kích thước 
Số 

lượng 
Vật liệu 

Dài (L) 
Rộng 

(B) 
Cao (H) 

1 Hố gom [T01] 2,0 1,0 3,0 01 BTCT, M.250 

2 Bể điều hòa [T02] 4,1 3,1 3,0 01 BTCT, M.250 

3 Bể sinh học thiết khí [T03] (Bể Anoxic) 2,8 3,1 3,0 01 BTCT, M.250 

4 
Bể sinh học hiếu khí [T04] (Bể 

Aeroank) 
3,3 3,1 3,0 01 BTCT, M.250 

5 Bể lắng [T05] 4,2 3,0 3,0 01 BTCT, M.250 

6 Bể khử trùng [T06] 2,0 2,0 3,0 01 BTCT, M.250 

7 Bể chứa bùn [T07] 0,8 2,1 3,0 01 BTCT, M.250 

8 Phòng điều khiển - N.01 4,0 3,0 3,6 01 Tường gạch 

Biện pháp xử lý nước thải hồ bơi 

Hệ thống tuần hoàn nước hồ bơi 

Dự án bố trí 1 hồ bơi: hồ bơi có diện tích tương ứng là 312,5 m2. Nước hồ bơi sau một thời 

gian sử dụng (1 tuần) sẽ được thu hồi để xử lý trước khi bơm tuần hoàn lại hồ bơi. Hệ thống 

xử lý nước hồ bơi được lắp đặt hoàn chỉnh đồng bộ cùng với hồ bơi theo sơ đồ sau:  

 

Hình 4. 6 Sơ đồ công nghệ xử lý nước hồ bơi 

Thuyết minh quy trình 

Hệ thống tuần hoàn nước hồ bơi được dựa trên hệ thống mương tràn trong đó nước sau lọc 

được cấp vào hồ bơi thông qua các đầu trả nước thành hồ. Nước trong hồ sau đó sẽ tràn 

qua thành hồ và chảy vào mương tràn quanh hồ trước khi chảy về bể cân bằng thông qua 

hệ thống đường ống và van. 

Bơm lọc sẽ bơm nước qua hệ thống lọc và khử trùng trước khi trả nước về lại hồ thông qua 

các đầu trả nước âm thành. Thời gian tuần hoàn nước đối với Hồ bơi chính là 8 giờ.  

Khi nước đi qua bồn lọc (vật liệu lọc là cát), các cặn bẩn sẽ bị giữ lại, chỉ cho nước sạch đi 

qua, cát lọc sẽ được thay mới 1 năm/lần, phần cát lọc thải bỏ được chủ đầu tư hợp đồng 

với đơn vị có chức năng để thu gom và xử lý. 

Hệ thống khử trùng bao gồm bộ điện phân muối tự động và các bơm hóa chất định lượng 

sẽ duy trì nồng độ clo và pH trong hồ. Clo là một chất khử trùng hiệu quả và được bổ sung 

để duy trì điều kiện vệ sinh của hồ. 

Mực nước trong bể cân bằng sẽ luôn luôn được duy trì nhờ vào hệ thống phao cơ và ống 

cấp nước bù. 

Hồ bơi có phễu thu đáy để xả kiệt hồ trong trường hợp cần làm sạch hồ hoặc bảo trì. 

Hoạt động của hệ thống lọc sẽ được điều khiển bởi tủ điện đặt trong phòng máy. 

Chế độ vận hành hệ thống XLNT trong các dịp nghỉ dài ngày (Lễ, Tết, hè,…) 

Thiết kế chi tiết, quy trình vận hành của HTXLNT sẽ được chủ dự án thực hiện tại bước 

thiết kế bản vẽ thi công, lựa chọn nhà thầu thực hiện sau khi dự án được phê duyệt. Do 

đó, tại thời điểm này, các thông tin chi tiết liên quan về việc cài đặt các tham số, chế dộ 

Mương 

tràn 
Hồ bơi 

Hệ thống 

khử trùng 

Bồn lọc 

cát 

Bể cân 

bằng 
Bơm  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

“Xây dựng mới trường Trung học phổ thông Bình Trị Đông B” 

 

   CÔNG TY CP TƯ VẤN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG VÀ MÔI TRƯỜNGSinhThái 

115/62B Phạm Hữu Lầu, phường Phú Mỹ, quận 7, TP. Hồ Chí Minh 
 

137 

 

 

vận hành của HTXLNT nhằm đảm bảo hoạt động hiệu quả trong các kỳ nghỉ dài ngày 

như Lễ, Tết, và nghỉ hè được chúng tôi trình bày dưới dạng giải pháp chung như sau: 

Xử lý trước khi nghỉ: 

Trước khi vào kỳ nghỉ, hệ thống xử lý nước thải được kiểm tra tất cả các thiết bị và 

công cụ xử lý nước thải để đảm bảo hoạt động ổn định trong thời gian nghỉ/trước khi 

tắt hệ thống. 

Chế độ tiết kiệm năng lượng: 

+ Trong các kỳ nghỉ dài, hệ thống xử lý nước thải được điều chỉnh để hoạt động ở 

mức tối thiểu, giảm tiêu thụ năng lượng. 

+ Các thiết bị như máy bơm được cài đặt để hoạt động ở chế độ tiết kiệm năng 

lượng hoặc tạm ngừng hoạt động khi không cần thiết. 

Chế độ bảo dưỡng: 

Lên lịch bảo dưỡng định kỳ cho hệ thống xử lý nước thải trước khi vào các kỳ nghỉ 

dài, để đảm bảo sự ổn định và hiệu suất của hệ thống sau khi trở lại hoạt động.  

Thực hiện các công việc bảo dưỡng như kiểm tra và thay thế các thiết bị cũ, màng lọc, 

giá thể,…, kiểm tra hệ thống cống rãnh,  

Chế độ vận hành đặc biệt: 

+ Cài đặt chế độ vận hành đặc biệt cho hệ thống trong thời gian kỳ nghỉ dài, bao 

gồm việc điều chỉnh các tham số hoạt động của các thiết bị xử lý để đảm bảo 

hiệu suất và tiết kiệm năng lượng. 

+ Thiết lập các thông số cụ thể về việc tăng cường lượng dinh dưỡng bổ sung tại 

các thiết bị bơm định lượng dinh dưỡng, máy thối khí,…cho các công trình hoạt 

động theo nguyên lý xử lý sinh học dựa trên nhu cầu thực tế trong thời gian kỳ 

nghỉ nhằm đảm bảo hệ vi sinh vẫn hoạt động hiệu quả khi chuyển sang chế độ 

vận hành bình thường. 

Theo dõi và kiểm tra: 

+ Thiết lập hệ thống giám sát để theo dõi hoạt động của hệ thống xử lý nước thải 

trong thời gian kỳ nghỉ. 

+ Bố trí nhân sự kiểm tra và theo dõi hệ thống định kỳ để phát hiện và xử lý sự cố 

kịp thời khi cần thiết. 

Bằng cách thực hiện các biện pháp này, các trường học có thể đảm bảo rằng hệ thống 

xử lý nước thải hoạt động hiệu quả và bền vững trong các kỳ nghỉ dài ngày mà không 

gây ra các vấn đề môi trường hoặc hậu quả không mong muốn. 